
Raadsvergadering  

12 november 2019 

  

 
 

V O OR B L AD  R AAD  

 

 
 PAGINA 1  VAN  1  

 B E H AN D E L D  D O O R  

afdeling/team BV/FC 

documentnr 19-0229579 

 
 

 

A
L
G

 0
0
6

 

 

 

 

ON DE R W E R P  E N BE H ANDE L I NG  

onderwerp  Voorste l  to t  bekracht ig ing van de  geheimhouding  van he t  r is icoregis te r  

ver t rouwel i jk  Nee 

portefeu i l lehouder  Wethouder Van der  Stee ,  B.P.M.  

b i j lage(n)  Voorstel: Voorstel_46502.docx 
Risicoregister voor begroting 2020 190912 (19-0230036) 

 

agendapunt  11.  

publ iceren Nee   

 

BE S LI S P U N TE N  (R AAD )  

1. De geheimhouding van het risicoregister (najaar 2019) te bekrachtigen totdat de projecten, investeringen en ga-
rantstellingen in het register volledig zijn afgewikkeld. 

 

 

AR GUM E N TE N  E N R IS IC O ’S  ( R AAD )  

 

 



(ZD

GEMEENTE WESTLAND

RAAD

I 2 NOV. 2019

RAADSVOORSTEL
ģęmęęņţęwesttand

ONDERWERP

Geheimhouding risicoregister

AANLEIDING

Met een raadsbrief is op de inmiddels gebruikelijke wijze onder geheimhouding het risicoregister, 
zoals dit is geactualiseerd ten behoeve van de paragraaf Weerstandsvermogen en risicobeheer­
sing in de begroting 2020-2023, aan uw raad voorgelegd.

DOELSTELLING

De onderhandelingspositie van de gemeente kan geschaad worden door een openbare bespreking 
van de risico's. Daarom worden de belangen van de gemeente veiliggesteld door geheimhouding 
op het risicoregister te leggen.

ARGUMENTATIE

1. Openbaar worden van de informatie uit het risicoregister kan de belangen van de gemeente 
schaden

Het register bevat informatie over risico's die de gemeente loopt bij een aantal projecten, investe­
ringen en garantstellingen. De openbare beschikbaarheid daarvan kan schadelijke gevolgen heb­
ben voor de gemeente, financieel en procedureel. In het kader van de onderhandelingspositie van 
de gemeente is geheimhouding noodzakelijk.

Het betreft geheimhouding op grond van artikel 10, lid 2, b en g Wet openbaarheid van bestuur. 
Het verstrekken van informatie ingevolge deze wet blijft achterwege voor zover het belang daar­
van niet opweegt tegen de volgende belangen:
b. de economische of financiële belangen van de Staat, de andere publiekrechtelijke lichamen of 
g. het voorkomen van onevenredige bevoordeling of benadeling van bij de aangelegenheid be­
trokken natuurlijke personen of rechtspersonen dan wel van derden.

Het betreft in onderhavige situatie de zogenaamde economische of financiële belangen van de 
gemeente. Deze uitzonderingsgrond is aan de orde als de gemeente door het verstrekken van 
informatie financieel nadeel kan oplopen. Daarvan is sprake als openbaarmaking de onderhande­
lingspositie van de gemeente tegenover wederpartijen aantast dan wel wordt verzwakt. Open­
baarmaking kan de onderhandelingspositie van de gemeente dan zozeer schaden dat de economi­
sche of financiële belangen van de gemeente geacht moeten worden zwaarder te wegen dan het 
algemeen belang van openbaarmaking.

RISICO’S EN KANTTEKENINGEN

Niet van toepassing.

PAGINA 1 VAN 2



GEMEENTE WESTLAND

RAADSVOORSTEL

FINANCIËN

Niet van toepassing.

COMNIUNICATIEPARAGRAAF

Niet van toepassing.

EXTERN OVERLEG

Niet van toepassing.

VERVOLGTRAJECT

Niet van toepassing.

Burgemeester en wethouders van Westland,

de burgemeester,de secretaris,

B.R. ArendsCf. Spindler RAAD

î 2 NOV. 2019

GEMEENTE WESTLANd

PAGINA 2 VAN 2



GEMEENTE WESTLAND

RAADSBESLUIT

De raad van de gemeente Westland;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 1 oktober 2019, met de volgende bijla- 
ge(n):

* Risicoregister (19-0230036)

gelet op het bepaalde in artikel 10, lid 2, b en g van de Wet openbaarheid van bestuur en op arti­
kel 25 van de Gemeentewet;

besluit:

1. De geheimhouding van het risicoregister te bekrachtigen totdat de projecten, investeringen en 
garantstellingen in het register volledig zijn afgewikkeld.

Aldus besloten door de raad in zijn openbare vergadering van 12 november 2019,

Lorzitheŕ,

.F. Bergmans .R. Aŕends

RAAD

1 2 NOV, 2019

I GEMEENTb WESTLAND

PAGINA 1 VAN 1



GEMEENTE WESTLAND
Postadres:
Postbus 1 50
2670 AD Naaldwijk 
Bezoekadres:
Stokdijkkade 2
2671 GW Naaldwijk 
T 14 0174
F (0174) 673 600 
E info@gemeentewestland.nl 
I www.gemeentewestland.nl

Aan de raad van de gemeente Westland

UW BRIEF UW KENMERK ZAAK-/PROJECTNR. DOCUMENTNR.

19-0217127
BIJLAGE(N)

CONTACTPERSOON AFDELING/TEAM DOORKIESNUMMER 

(0174) 67 2631

DATUM VERZONDEN

P. Moerman BV.FC
7 OKT. 2019

ONDERWERP

Risicoregister

Geachte raad,

Met deze raadsbrief leggen we u het risicoregister voor zoals dit is geactualiseerd ten behoeve 
van de paragraaf weerstandsvermogen en risicobeheersing in de begroting 2020-2023.
Het risicoregister speelt een belangrijke rol in de beheersing van onze bedrijfsprocessen. De 
risico’s worden door de clusters geïnventariseerd en van beheersmaatregelen voorzien om het 
risico tot een aanvaardbare omvang terug te brengen.

Vastgesteld beleid
In 2016 is het beleidskader risicomanagement door uw raad vastgesteld. Hierin is afgesproken dat 
voor de berekening van de benodigde weerstandscapaciteit de risico’s met een kans van optreden 
ž 500Zo (“digitaal” = ja of nee) meegenomen zullen worden.

Ten behoeve van de berekening van het benodigde weerstandsvermogen in de begroting 2020­
2023 hebben wij alle risico’s met een financiële component in beeld gebracht. De gehanteerde 
werkwijze is analoog aan die bij het risicoregister voor de begroting 2019-2022.

Update register
De update van het risicoregister geeft de stand van de benodigde weerstandscapaciteit weer, 
zoals die - met inbegrip vaTi een kleine aanpassing - is verwerkt in de paragraaf 
weerstandsvermogen en risicobeheersing van de begroting 2020.

In het geactualiseerde risicoregister is te zien dat de totale waarde van de risico’s licht is 
gedaald van ŝ 93,8 miljoen ten tijde van de jaarrekening 2018 naar ^ 90,7 miljoen nu.
De benodigde weerstandscapaciteit is wel gestegen, te weten van C 27,1 miljoen naar 6 29,3 
miljoen, dit vooral als gevolg van het feit dat wij als gevolg van de uitputting van de 
bestemmingsreserve sociaal domein een nieuw risico in dit verband hebben meegenomen in het 
geactualiseerde register. In de begroting 2020 is een benodigde weerstandscapaciteit van C 29,5 
mln. gehanteerd. Het risico Liermolen Molensloot wordt intussen iets lager ingeschat.



PAGINA 2

Het risicoregister wordt onder geheimhouding aan uw raad verstrekt. Openbaar worden van de 
gegevens kan de belangen van de gemeente schaden. Separaat ontvangt u een voorstel ter 
bekrachtiging van de geheimhouding.

Hoogachtend,
burgemeester en wethouders vafTyVestland, 
de secretaris, y de qurgçmeester,

B.R. Arendsindler


